
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 33Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2021-CRH/GAB 
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2021

O Sr. CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, Secretário de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social, em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou competência
Ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO: O Ofício nº 3166/2020-TER/PRE/DG//SGP/COPES/SJPR 
de 09 de outubro de 2020 e o Processo nº 2020/820255.
CONSIDERANDO:  Ainda o art. 9° da Lei n°6.999/82 e da Resolução TSE 
n°23.484/2016.
RESOLVE:Prorrogar a Requisição para o Tribunal Regional Eleitoral do 
servidor, PEDRO MONTEIRO DE PAIVA, Assistente Administrativo, MF n° 
5107474/1, por 01 (um ano) a contar de 01 de janeiro de 2020.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 619190
PORTARIA Nº 006/2021-CRH/GAB 

BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2021
O Sr. CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, Secretário de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social, em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou competência
ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO: O Ofício nº 3166/2020-TER/PRE/DG//SGP/COPES/SJPR 
de 09 de outubro de 2020 e o Processo nº 2020/820255.
CONSIDERANDO:  Ainda o art. 9° da Lei n°6.999/82 e da Resolução TSE 
n°23.484/2016.
RESOLVE:Prorrogar a Requisição para o Tribunal Regional Eleitoral do ser-
vidor, JORGE SANTANA DA CRUZ CASTILHO, Assistente Administrativo, MF 
nº 3158837/1, por 01 (um ano) a contar de 01 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA
 Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 619199
PORTARIA Nº 008/2021-CRH/GAB 

BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2021
O Sr. CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, Secretário de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social, em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou competência
Ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO: O Ofício nº 4396/2020-TER/PRE/DG//SGP/COPES/SJPR 
de 28 de dezembro de 2020 e o Processo nº 2021/5537.
CONSIDERANDO: Ainda o art. 9° da Lei n°6.999/82 e da Resolução TSE 
n°23.484/2016.
RESOLVE:Prorrogar a Requisição para o Tribunal Regional Eleitoral do 
servidor, PEDRO MONTEIRO DE PAIVA, Assistente Administrativo, MF n° 
5107474/1, por 01 (um ano) a contar de 01 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 619187
PORTARIA Nº 009/2021-CRH/GAB 

BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2021
O Sr. CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, Secretário de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social, em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou competência
Ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO: O Ofício nº 4396/2020-TER/PRE/DG//SGP/COPES/SJPR 
de 28 de dezembro de 2020 e o Processo nº 2021/5535.
CONSIDERANDO:  Ainda o art. 9° da Lei n°6.999/82 e da Resolução TSE 
n°23.484/2016.
RESOLVE:Prorrogar a Requisição para o Tribunal Regional Eleitoral do ser-
vidor, JORGE SANTANA DA CRUZ CASTILHO, Assistente Administrativo, MF 
nº 3158837/1, a contar de 01 de janeiro de 2021 a 03 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 619179

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº19/2021-SAGA
Belém, 15 de janeiro de 2021

CONSIDERANDO:  O Processo nº2020/1031216, e Mem. nº117/2020-
GAB/SEC.,de 03.12.2020.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº17/2021-SAGA,de 13.01.2021,publicada 
no DOE nº34.461,de 15.01.2021,que concedeu licença saúde à servidora 
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA , Diretor, MF5339332/5,no período de 
24.11.2020 a 07.01.2021.

R E S O L V E: Designar o servidor ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRE-
TO, Coordenador de Análise de Denúncias, MF54188933/2, para responder 
pelo cargo de Diretor, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 618922

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021 – SEGUP
Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contra-
tação direta lado a Senhora JOANA D`ARC DO CARMO LIMA, professo-
ra, DOUTORA, inscrita no CPF sob o nº 121.941.402-63, cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
para execução de atividades educacionais como professora da disciplina 
Psicologia da aprendizagem, no Curso de especialização em docência do 
Ensino Superior em Segurança Pública, que sera realizado no periodo de 
08/02/2021 a 12/02/2021, e terá carga horaria de 30 horas/aula, cujo 
valor global é R$2.700,00 ( dois mil e setecentos reais), incluídos todos os 
valores relativos à prestação de serviços e tributos., conforme Resolução 
148/2015, 149/2015, 347/2020, 355/2020 - CONSUP. Programação Orça-
mentária:21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segu-
rança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047.
Belém/PA, 13 de janeiro de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 619176
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação 
direta lado a Senhora ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEI-
RO, professora, MESTRE, inscrita no CPF sob o nº 575.309.472-49, cujo 
objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como professora da 
disciplina Desenvolvimento Interpessoal, no Curso de especialização em 
docência do Ensino Superior em Segurança Pública, a ser realizado no pe-
riodo de 08/02/2021 a 12/02/2021, e terá carga horaria de 20 horas/aula, 
cujo valor global é R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), incluídos todos 
os valores relativos à prestação de serviços e tributos, conforme Resolução 
148/2015, 149/2015, 347/2020, 355/2020 - CONSUP. Programação Orça-
mentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segu-
rança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 339047.
Belém/PA, 13 de janeiro de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 619173

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2021-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém-PA, 15 de janeiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 619174

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém-PA, 15 de janeiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 619177


